1
Руководство по эксплуатации центробежных погружных насосов серий:
БЦПЭ, 4NNM, SCM, SSCm.
Благодарим Вас за покупку изделия нашей марки!
Внимательно прочитайте данное руководство! Мы гарантируем Вам высокое
качество и долгий срок службы нашего изделия, при условии соблюдения
требований данного руководства. Приобретенное Вами изделие может иметь
несущественные отличия от параметров, указанных в данном руководстве по

3. Комплектация. Стр. 5
3.1. Изображение некоторых комплектующих. Стр. 5-6
3.2. Расшифровка обозначений. Стр. 6-7
4. Технические характеристики. Стр. 7-17
5. Графики гидравлической производительности. Стр. 18-35
6. Обобщенные схемы устройств насосов. Стр. 35-39
7. Пример схемы установки насосов. Стр. 39
8. Установка и ввод в эксплуатацию. Стр. 39-43
9. Техническое обслуживание. Стр. 43-44
4
10. Меры предосторожности. Стр. 44-46
11. Хранение. Стр. 46
12. Возможные неисправности и способы их устранения. Стр. 46-47
1. Введение.
Уважаемый покупатель, VODOTOK – это новейшие разработки, высокое
качество, надёжность и внимательное отношение к нашим покупателям.
Надеемся, что Вам понравится наша техника, и в дальнейшем Вы будете
выбирать изделия нашей компании! Мы уделяем особое внимание
безопасности реализуемой продукции. Заботясь о покупателях, мы стремимся
сочетать высокое качество и абсолютную безопасность используемых при
производстве материалов. Пожалуйста, обратите Ваше внимание на то, что
эффективная и безопасная работа, а также надлежащее техническое
обслуживание изделия возможно только после внимательного изучения Вами
данного «Руководства по эксплуатации». При покупке изделия, рекомендуем
Вам проверить комплектность поставки и отсутствие возможных
повреждений, возникших при транспортировке или хранении на складе
продавца. Указанные в данном руководстве принадлежности не в
обязательном порядке могут входить в комплект поставки. Проверьте также
наличие и заполнение гарантийного талона, дающего право на бесплатное
устранение заводских дефектов в гарантийный период. На гарантийном
талоне обязательно должны присутствовать: дата продажи, индивидуальный
номер изделия (при его наличии), печать (при её наличии) и разборчивая
подпись продавца.
2. Предназначение.
Данные насосы предназначены для перекачивания пресной чистой воды и
других жидкостей с аналогичными физическими и химическими
свойствами. Они используются для водоснабжения, перекачивания жидкости
из скважин, колодцев, резервуаров, рек, прудов, а также в гражданских и
индустриальных областях, садоводстве, поливе и т. д. Все однофазные насосы
снабжены встроенной в статор термической защитой, которая защищает
мотор насоса от перегрева, и имеют встроенный в корпус пусковой
конденсатор (кроме модели SSCm6). Насосы моделей 4NNM2/5, 4NNM2/8,
4NNM2/12, 4NNM2/16, SCM3, SSCm6 снабжены поплавковым выключателем,
автоматически отключающим насос при отсутствии и автоматически
включающим насос при наличии жидкости для перекачивания. Запрещается
фиксировать поплавковый выключатель насоса в определенном
положении! Поплавковый выключатель должен свободно перемещаться
вместе с изменяющимся уровнем воды! Эти насосы не предназначены для
перекачивания соленой воды, абразивных, легковоспламеняющихся и
взрывоопасных жидкостей!
5
3. Комплектация:
Насос в сборе с сетевым кабелем – 1 шт.;
Блок защиты и управления – 1 шт. (в комплекте с насосами серий БЦПЭ-100